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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá protipovodňovou ochranou. A to zejména

z hlediska úkolů kraje a krajského úřadu v této oblasti.

Teoretická část vymezuje základní pojmy, které s touto problematikou souvisejí.

Následně rozebírá právní legislativu zabývající se touto oblastí. A popisuje orgány kraje a

krajského úřadu a jejich úkoly při ochraně před povodněmi.

Praktická část pak seznamuje čitatele s povodněmi z roku 1997 a to konkrétně

ve městě Olomouc. Porovnává povodně z roku 1997 s rokem 2002. Na závěr obeznamuje

s novou protipovodňovou ochranou města Olomouc.

Klíčová slova: kraj, krajský úřad, povodně, protipovodňová ochrana, rok 1997, Olomouc,

řeka Morava

ABSTRACT

The theme of this bachelor thesis is flood control. The paper focuses mainly on the

tasks of the region and the Regional Office regarding floods.

The theoretical part defines basic terms related to flood control. Then, legislation

delimiting this field is discussed. Furthermore, the paper describes the authorities of the

region and Regional Office as well as their tasks in connection with flood control.

The practical part of the thesis gives information about the floods from 1997,

specifically in the city of Olomouc. The floods from the year 1997 and 2002 are compared.

Finally, the paper describes the new flood control policy of Olomouc city.
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ÚVOD

V této bakalářské práci se zaměřím na úkoly krajů a krajských úřadu při ochraně

před povodněmi. Seznámím čitatele s tím, jak orgány krajů zabezpečují tuto ochranu a jaké

jsou jejich kompetence, práva a povinnosti v této oblasti. Jak spolu navzájem spolupracují,

a jak je tato spolupráce organizována a koordinována.

Povodně, slovo, které nikdy nepřestane vzbuzovat respekt a pocit beznaděje,

protože i když se lidstvo stále snaží různými způsoby získat nadvládu nad přírodou, nikdy

ji nedokáže zkrotit. Příroda bude mít vždy převahu a člověk to nedokáže změnit. Lidstvo

nikdy nebude schopné přírodu přetvořit k obrazu svému, a nikdy ji nedokáže mít plně pod

kontrolou. Proto jsou povodně pro člověka stále aktuální hrozbou. Jediné, co člověk může

udělat je, že se na tyto nepříjemné události zaměří a náležitě se na ně připraví, může tak

předejít mnoha zbytečným ztrátám.

Ponaučením se pro nás stal rok 1997, který nás přiměl k zamyšlení se právě nad

sílou přírody. Náš stát byl tehdy zasažen jednou z nejtragičtějších povodní 20. století. Tato

mimořádná událost zasáhla velkou část Moravy, zahynulo při ní kolem 50 lidí a došlo k

obrovským škodám na majetku. I když se jednoznačně jednalo o tragickou událost,

můžeme říct, že s sebou přinesla také řadu pozitivních změn. Mezi hlavní patří například

úprava v rámci legislativy České republiky. Bylo navrženo a přijato hned několik zákonů,

zabývajících se problematikou krizových situací (dále jen KS) a mimořádných událostí

(dále jen MU), které si podrobněji rozebereme ve 3. kapitole. Upravují vzájemnou

komunikaci a spolupráci mezi jednotlivými orgány krizového řízení, což napomáhá

k účinnějšímu a efektivnějšímu zvládání těchto událostí.

Asi nejlepší možností vyzkoušet si v praxi změny v legislativě přišla již v roce

2002, kdy došlo k dalším velkým povodním, které jsou nejčastěji označovány jako

„největší přírodní katastrofa v historii České republiky“. Ztráty na životech byly díky nové

legislativě o více jak polovinu menší než v roce 1997. Mnohem lepší organizace a

provázanost komunikačních cest mezi jednotlivými orgány přinesla své ovoce ve formě

menších ztrát na životech. Díky této provázanosti u povodňových orgánů došlo k včasnému

a rychlému zásahu na postižených místech.

Tato bakalářská práce se skládá z části teoretické a praktické. V teoretické části se

zaměřím na povodně jako takové, uvedu základní pojmy související s touto problematikou,

vysvětlím, jak povodně vznikají, jaké máme druhy povodní, stupně povodňové aktivity.

Dále se zaměřím na ochranu před povodněmi a na úkoly, význam kraje, krajského úřadu a

protipovodňových orgánů při povodních. Praktickou část pak budu směřovat na povodně

z roku 1997 ve městě Olomouc, jak tyto povodně probíhaly, jaké byly následky a škody.

Zanalyzuji průběh těchto povodní v jednotlivých dnech. Porovnám rok 1997 s rokem 2002.

Rozeberu nově navržená, z části již zrealizovaná, protipovodňová opatření, která byla v

Olomouci navržena po tragických povodních v roce 1997. V závěru tato protipovodňová

opatření zhodnotím.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 POVODEŇ JAKO PŘÍRODNÍ KATASTROFA

Povodeň je živelní událostí, která patří mezi nejhorší přírodní katastrofy. Ve většině

případů si vyžádá nejeden lidský život, což je mnohdy způsobeno selháním varovných a

informačních systémů, ale také individuálním přístupem jednotlivců, kteří se neřídí pokyny

příslušných orgánů. Způsobuje rozsáhlé škody na majetku a to jak na soukromém tak i

státním.

Lidstvo se této přírodní síle nikdy dokonale nevyhne, může pouze stanovit určitá

opatření a postupy, jak při takové situaci jednat, aby došlo k co nejmenším škodám, a to jak

na životech, tak na majetku.

1.1 Základní pojmy

Povodně – „jedná se o přechodné výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných

povrchových vod, při kterém voda již zaplavuje území mimo koryto vodního toku a může

způsobit škody.“ [7]

Povodí – „je území, ze kterého veškerý povrchový odtok odtéká sítí vodních toků a

případně i jezer do moře v jediném vyústění, ústí nebo deltě vodního toku.“ [7]

Povodňová opatření – „jsou přípravná opatření, opatření prováděná při nebezpečí

povodně, za povodně a opatření prováděná po povodni.“ [7]

Povodňové riziko – „kombinace pravděpodobnosti výskytu povodní a jejich možných

nepříznivých účinků na lidské zdraví, životní prostředí, kulturní dědictví a hospodářskou

činnost.“ [11]

Povodňové plány – „dokumenty, které obsahují způsob zajištění včasných a spolehlivých

informací o vývoji povodně, možnosti ovlivnění odtokového režimu, organizaci a přípravu

zabezpečovacích prací.“ [7]

Ochrana před povodněmi – „ochranou před povodněmi se rozumí činnosti a opatření k

předcházení a zvládnutí povodňového rizika v ohroženém území. Zajišťuje se systematickou

prevencí a operativními opatřeními.“ [11]

Obec – „je základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní celek,

který je vymezen hranicí území obce. Je veřejnoprávní korporací, má vlastní majetek.“ [1]

Kraj – „je územní společenství občanů; náleží mu právo na samosprávu, které vykonává

v rozsahu stanoveném zákonem a v souladu s potřebami kraje. Je veřejnoprávní

korporací.“ [2]

Mimořádná událost – „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy a také havárií, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí

a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.“ [4]

Záchranné práce – „činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik

vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo

životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin.“ [4]

Likvidační práce – „činnost k odstranění následků způsobených mimořádnou situací.“ [4]

1.2 Povodně

Povodněmi se rozumí přechodné výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo

jiných povrchových vod, při kterém voda již zaplavuje území mimo koryto vodního toku a

může způsobit škody. Povodní je i stav, kdy voda může způsobit škody tím, že z určitého

území nemůže dočasně přirozeným způsobem odtékat nebo její odtok je nedostatečný,

případně dochází k zaplavení území při soustředěném odtoku srážkových vod. [7]

Při povodni dochází k zaplavení většího nebo menšího územního celku vodou,

která se vylila z břehů vodních toků nebo vodních nádrží, rybníků, apod. nebo která tyto

břehy nebo hráze protrhla. Hlavním znakem povodní je jejich živelnost a ve většině

případů i katastrofální rozsah.

1.3 Druhy povodní

Rozlišujeme několik druhů povodní například: podle vzniku, doby trvání, intenzity,

a způsobu. Dále máme povodně dešťové (které jsou způsobené odtokem z dešťových


[…]


okraj města). Protipovodňová opatření se dotýkají jak levého tak pravého břehu. Oba břehy

projdou řadou úprav, kterými se opět docílí zvýšení kapacity koryta řeky Moravy.

Na pravém břehu Moravy, od Žižkových kasáren směrem k černovírskému mostu,

by mělo dojít ke zvýšení současné protipovodňové hráze. Někde bude docházet ke

zvyšování stávajících hrází, jako například v oblasti Letné, na jiných místech budou

vybudovány hráze nové. Navíc se tato změna dotkne i rekreačních možností občanů města,

budou zde vybudovány nové pěší i cyklistické stezky.

Můžeme tedy říci, že opět dojde ke zvýšení kapacity koryta řeky. A to v místech,

kde řeka Morava protéká centrem města Olomouc. Na místech, kde se řeka nalézá

v nezastavěných oblastech, budou zachovány současné prostory. Řeka se tam bude nadále

při povodních přirozeně rozlévat. Tyto prostory budou od zastavěného území odděleny

hrázemi.

Na levém břehu, který zahrnuje černovírský břeh Moravy, což navazuje na

předešlou etapu, dojde ke snížení terénu. Zde se nalézá volný, nezastavěný prostor,

z tohoto důvodu zde může dojít ke zkapacitnění koryta právě pomocí sníženého terénu.

Prostory, které toto snížení a zarovnání terénu nabídne, budou následně upraveny jako park

s pěšími trasami a cyklostezkou. Mimo povodně tak mohou být využívány k rekreaci. Od

černovírského mostu bude docházet ke zvyšování současných hrází a to až po ústí

Trusovického potoka (velmi často nazývaným také Trusovka).

Součástí III etapy je také protipovodňové opatření v městské části Chomoutov. Tato

část leží v záplavové oblasti. Projektem bylo pro tuto oblast navrženo vybudování dvou

okruhů hrází oddělených tokem Moravy, které obkružují zastavěné území Chomoutova.

Chomoutov by tak byl tedy chráněn tzv. ostrovní ochranou.

Návrh této etapy ještě neprošel konečnou fází, tudíž zatím nedošlo ke zveřejnění

projektu.

6.5 IV. Etapa

Nabízí ochranu pro jižní část města. Spočívá v úpravě levobřežní hráze od

železničního mostu na trati Olomouc – Nezamyslice. Hráz si klade za cíl ochránit část

Nových Sadů, čistírnu odpadních vod a obec Nemilany. Pod Čistírnou odpadních vod je

hráz vedena podél silnice Olomouc – Tovačov. Tato hráz je zakončena tak, aby vzdutí od

konce hráze nedosáhlo zmiňované obce Nemilany.

Tato etapa ovšem v současné době ještě nemá konečnou verzi, zatím probíhá

projektové řešení. Její součástí budou i další dílčí protipovodňová opatření.

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo seznámení s protipovodňovou ochranou města

Olomouce. Tato ochrana, nejen v Olomouckém kraji, prošla od roku 1997 řadou změn.

Prakticky můžeme říci, že se teprve začala budovat, a to od úplných základů.

V praktické části bakalářské práce jsme si měli možnost porovnat povodně před

změnou legislativy ČR a po ní. Když tyto povodně roku 1997 s rokem 2002 porovnáme,

dojdeme k jednoznačnému závěru, že změna legislativy měla pozitivní vliv na další

povodně. Toto je možné vidět v 5. kapitole, kde jsou obě mimořádné situace srovnávány.

Rok 1997 si vyžádal daň nejvyšší, a to v podobě 50 lidských životů. Tato skutečnost byla

dána právě absencí potřebné legislativy, která by upravovala organizaci záchranných prací

a celkovou připravenost na možné povodně. V roce 2002 již byly jednotlivé orgány krajů a

složky IZS na povodně mnohem lépe připravené. I když v roce 2002 ještě nebyla

zrealizovaná prakticky žádná protipovodňová ochrana, podařilo se evakuovat mnohem více

lidí, a to díky kvalitní organizaci IZS. Zásadním způsobem se to projevilo v počtu úmrtí.

Tyto povodně jsou označovány jako „nejničivější“. Kdyby tedy nedošlo k úpravě zákonů,

které se týkají MU a KS, jistě by úmrtnost v roce 2002 byla mnohem větší.

Následkem těchto povodní se začala na mnoha místech řešit protipovodňová

ochrana. Výjimkou není ani město Olomouc. Zde se povodně roku 1997 podepsaly velmi

výrazně. Jen v Olomouckém kraji tehdy zemřela polovina lidí z celkového počtu 50

mrtvých na území ČR. Tragické povodně tedy přinesly i pozitivní změnu, a to v podobě

projektování a přípravy ochrany proti povodním. Po zrealizování všech opatření,

zmíněných v 6. kapitole, by měla být Olomouc chráněna před více než třísetletou vodou.

Dokončení celého projektu týkajícího se zkapacitnění toku řeky Moravy je naplánován na

rok 2020.

Protipovodňová ochrana je důležitou součástí v boji s mimořádnými událostmi.

S povodněmi jsme se v posledních několika letech setkali poměrně často. Jsou hrozbou

velmi aktuální, tudíž je zapotřebí se proti nim náležitě chránit. V současné době je

v Olomouci zrealizovaná pouze malá část navržených protipovodňových opatření. Ze čtyř

etap je zatím uskutečněna I. a polovina II. etapy, ta by ovšem měla být dokončena již

v tomto roce (tedy v roce 2014).
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav.

FO Fyzické osoby.

HZS Hasičský záchranný sbor.

IZS Integrovaný záchranný systém.

KS Krizová situace.

MU Mimořádná událost.

PO Právnické osoby

ZZS Zdravotní záchranná služba.
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