**Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně**
**FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ**

---

**HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Jméno a příjmení studenta: Iva Sommerová

Oponent bakalářské práce: prof. PhDr. Ivo Barteček, CSc.

Akademický rok: 2013/2014

**Téma bakalářské práce: Nejdůležitější úkoly kraje a krajského úřadu před případnými povodněmi**

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zadání diplomové bakalářské práce paní Ivy Sommerové zní *Nejdůležitější úkoly kraje a krajského úřadu před případnými povodněmi*. Takto vymezené téma vnímám v jeho obecné poloze krajů a krajských úřadů v České republice. Jedná o téma, které je v případě FLKŘ UTB zpracováváno více studenty.

Studentka dokládá znalost příslušných zákonů, v případě specializované literatury k tématu povodní pak toliko dvě práce zohledňující téma město a povodeň. Praktická část je vystavěna s odkazem na internetové zdroje, a to přednostně v provázanosti s realitou (Olomouckého kraje) statutárního města Olomouc.

Teoretická část shrnuje obecně dostupné skutečnosti. Autorským přínosem paní Ivy Sommerové je jejich chronologické řazení. V praktické části (s. 28 – 46) se autorka věnuje tématu povodní v roce 1997 na příkladu Olomouce včetně fotodokumentace.

Na stranách 30 – 34 je zaznamenán „průběh povodní den po dni“. Jsou uváděny obecně dostupné informace, které jsou minimálně provázány s tématem bakalářské práce – *Nejdůležitější úkoly kraje a krajského úřadu před případnými povodněmi*.

Kapitola 5 (Povodně v číslech) a kapitola 6 (Protipovodňová opatření města Olomouc) dokládají autorčinu bližší znalost materie, orientaci v terénu a na příkladu navržených protipovodňových opatření ve statutárním městě Olomouc informuje o realizovaných a zamýšlených etapách. Pozornost je soustředěna jak k vlastnímu koridoru řeky Moravy, tak k realizovaným a navrhovaným stavbám vynuceným povodněmi na příkladu let 1997 a 2002.

Závěr práce sděluje, že jejím obsahem bylo přednostně věnovat se realitě statutárního města Olomouc ve vztahu minulým povodním. Mimo zorný úhel bakalářské práce tak zůstaly obecné úkoly kraje a krajského úřadu (v kontextu České republiky).

Autorka doložila skromnou odbornou orientaci v tématu. Oceňuji fotodokumentaci ve vztahu k Olomouci včetně popisu ikonografie. Práci přijímám k obhajobě a oceňuji stupněm D. Pozn. Český jazyk zná pojem „čítatel“ pouze ve vztahu matematickém, ne ve vztahu čtenář.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

**1) Jaké jsou nejdůležitější úkoly kraje a krajského úřadu (v České republice) ve vztahu k povodním ?**

Klasifikace oponenta bakalářské práce: **D - uspokojivě**

V Uherském Hradišti dne 19. 5. 2014

.....
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------